
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 45Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 10 de junho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 443173

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 192/2019-GP DE 11 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-
GP que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 12/06/2019, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Hertyz Hermandez Alves dos Santos Gerente 5911972 587.523.902-68 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 11 de junho de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 443281
PORTARIA Nº. 191/2019-GP DE 11 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-
GP que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã no dia 12/06/2019, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Abraão Benassuly Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 11 de junho de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 443279

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 442/2019 - ARCON-PA, 11 DE JUNHO DE 2019
Assunto: Designação de Servidor
O Diretor Geral desta Agência, usando das atribuições legais e estatutá-
rias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual n.°33.772, publicado 
no DOE-PA nº do dia 02 de janeiro de2019 e, ainda: CONSIDERANDO o 
Decreto Estadual n.° 108, de 13 de maio de 2019, publicado no DOE-PA 
n.º 33.872, de 14 de maio de 2019, que instituiu o Grupo de Trabalho 
de Estudos e Ações relacionadas ao Transtorno do Espectro Autista, que 
será presidido e coordenado pela Secretaria de Planejamento do Estado 
do Pará (SEPLAN); CONSIDERANDO fi nalmente o artigo 4°, do referido 
Decreto Estadual, que convida a servidora desta Agência a participar do 
nominado Grupo de Trabalho, na condição de representante da sociedade 
civil e com qualifi cação e experiência relevantes aos objetivos do mesmo; 
RESOLVE: I -Designar a servidora Nayara Barbalho da Cruz, matrícula n.° 
51855860/3, cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, como 
representante da ARCON, no Grupo de Trabalho de Estudos e Ações Rela-
cionadas ao Transtorno do Espectro Autista. II - Fixar prévia autorização 
para que a mesma exerça as atividades vinculadas ao Grupo de Trabalho, 
como representante da ARCON, tais como a participação em reuniões, 
visitações, palestras e encontros, voltados a melhor execução do projeto. 
III – Determinar que a servidora apresente relatórios semestrais, das 
atividades desenvolvidas, junto ao Grupo de Trabalho, diretamente à esta 
Direção Geral. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 31 de maio 
de 2019. EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO DIRETOR GERAL.

Protocolo: 443398

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 440/2019 – ARCON - PA, DE 11 DE JUNHO 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
044/2019 – ARCON-DIC; RESOLVE: I – AUTORIZAR MARIO DE OLIVEIRA 
NETO Matricula nº 5419141/1, ocupante do cargo de motorista, a gozar 
25 (vinte e cinco) dias de férias, Interrompida através da Portaria n.º 
127/2019 de 14/02/2019, publicado no DOE n° 33.806 referente ao 
período aquisitivo 2017/2018, no período de 01/07/2019 a 25/07/2019. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 443540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152 DE 05 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de Janeiro de 2019, publicado no Diá-
rio Ofi cial nº 33.795 de 01 de Fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/15225;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2017;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS- Matrí-
cula 80845779/4 – Técnica em Gestão de Infraestrutura, LUIZ OCTÁVIO 
RABELO JUNIOR - Matrícula 23795/1 – Engenheiro Agrônomo e ANTÔNIO 
FERNANDO SOUZA REIS – Matrícula 24350/1 - Engenheiro Agrônomo , 
como integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do cumpri-
mento dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 001/2017 celebrado pela SEDAP com o 
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 443422
PORTARIA Nº 151 DE 05 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de Janeiro de 2019, publicado no Diá-
rio Ofi cial nº 33.795 de 01 de Fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/15225;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, matrícula nº. 3173356/1, 
como GESTOR do Termo de Fomento nº. 001/2017, oriundo dos autos do 
processo n.º 2017/15225, fi rmado entre esta Secretaria e o SERVIÇO NA-
CIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR, tomando todas as providên-
cias necessárias para controle e fi scalização da fi el execução do objetivo 
do referido Termo de Fomento;
Art.2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 155 de 05 de Julho de 2017 a 
partir de 04/06/2019 que designou a servidora CLEIDE MARIA AMORIM 
DE OLIVEIRA MARTINS, como fi scal do termo de fomento 001/2017;
Art. 3º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 443421

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 039/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com 
despesas de pronto pagamento de locomoção fl uvial de servidor no trecho 
Santarém/Itaituba BENEFICIÁRIO: Gerfeson Almeida da Silva CARGO/ 


